SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras:Projeto de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 04 de outubro de 2023 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.617, na data de 04 de outubro de 2023 com os

seguintes Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI Nº:

 1.099/2023 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o Programa de

Capacitação e Formação de Profissionais na Área de Energia Solar, no âmbito do

Estado da Paraíba.

 1.100/2023 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a Semana da

Segurança Digital nas escolas estaduais da Paraíba.

 1.101/2023 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a Política Estadual de

Enfrentamento à Violência Política de Gênero e dá outras providências.

 1.102/2023 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Obriga a divulgação de

programas sociais e/ou de fidelidade, com a finalidade de conceder descontos aos

consumidores de farmácias e drogarias.

 1.103/2023 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Dispõe sobre a instituição

de cursos gratuitos destinados à mulher gestante sobre cuidados e atendimentos de

emergência a crianças de zero a seis anos.

 1.104/2023 – DO  DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Altera o artigo 1º da Lei nº 10.469, de 03 de maio de 2015, que dispõe sobre a

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

disponibilização de aparelho desfibrilador externo automático, na forma que

especifica e dá outras providências.

 1.105/2023 – DO  DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a Campanha

“Brinquedo Solidário” no Estado da Paraíba.

 1.106/2023 – DO  DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a notificação

compulsória de casos de insegurança alimentar no Estado da Paraíba.

 1.107/2023 – DO  DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Reconhece a Igreja

Evangélica Assembleia de Deus Casa do Pai, como instituição de utilidade pública

no âmbito estadual.

 1.108/2023 – DO  DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a Política

Estadual de apoio à Pessoa com Câncer e seus familiares, e dá outras providências.

 1.109/2023 – DA  DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a

incumbência de disponibilização de espaço apropriado para o atendimento de

crianças e adolescentes nos ambientes do Instituto Médico Legal do Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

 1.110/2023 – DA  DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a

incumbência das empresas de distribuição de energia elétrica, telefonia e internet de

procederem à revitalização da sinalização das linhas aéreas e torres de transmissão

no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 1.111/2023 – DA  DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a

incumbência dos oficiais de registro civil, interdições e tutelas, de remeterem

mensalmente ao Ministério Público e à Defensoria Pública do Estado da Paraíba a

relação dos registrados com pais desconhecidos, na perspectiva da Lei nº 8.560/92, e

dá outras providências.

 1.112/2023 – DA  DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a

proibição da vinculação de dados pessoais para cobrança automática posterior ao

período gratuito de serviços ofertados pelo prestador, sem a anuência do consumidor

no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.113/2023 – DO  DEPUTADO DR. ROMUALDO – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Jailson de Souza e Silva prestados às causas sociais do Estado

da Paraíba.

 1.114/2023 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Reconhece de Utilidade

Pública o Centro Social Ebenezer, sediada no município de Mulungu/PB, e dá

outras providências.

João Pessoa, 10 de outubro de 2023.